
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 26  Del 28-03-2019 

 

 
Oggetto: SISMA 2016. PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA CONVALIDA 

DEFINITIVA DA PARTE DELL'UFFICIO SPECIALE PER LA 
RICOSTRUZIONE DELLA VALUTAZIONE DI CONGRUITÀ 
DELL'IMPORTO RICHIESTO "C.I.R." INERENTE L'INTERVENTO 
DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO GRAVITATIVO SULLA PARETE 
ROCCIOSA NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO (PRIMO PIANO DISSESTI 
O.C.S.R. N. 64/2018 - ID OPERA: 1882), PER UN IMPORTO DI &#8364; 
1.325.404,80 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 17:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

Falcucci Mauro SINDACO P 

VALENTINI OVIDIO VICE SINDACO A 

MARINELLI MAURIZIO ASSESSORE ESTERNO P 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor Falcucci Mauro in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 28-03-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 24 agosto 2016 e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro 

anche di alcuni movimenti tellurici; 

 tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno 

danneggiato gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

 gli eventi sismici susseguitesi a partire dal 24 agosto 2016 hanno modificato e alterato 

l’assetto idrogeologico del comune di Castelsantangelo Sul Nera, producendo effetti ben 

visibili quali un importante aumento di portata del fiume Nera, l’abbassamento dei 

livelli idrici in corrispondenza di opere di captazione, la compressione delle falde 

acquifere con risalita di acqua anche dal piano stradale, oltre a dissesti gravitativi che 

hanno interessato le zone caratterizzate da intensa fratturazione, specialmente su 

versanti con elevata pendenza; 

 il distacco di alcuni massi dagli affioramenti rocciosi costituisce una fonte di rischio 

esterno per l’abitato e per le vie di accesso, impedendo l’avvio delle attività di 

Ricostruzione. 

 

RICHIAMATI: 

 l’Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018 del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nei Territori Interessati dal Sisma “Approvazione del 1° Piano degli 

interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, 

nell’ambito della quale è compreso l’intervento denominato “Parete Rocciosa 

Capoluogo” al n. 21 della sezione relativa alla Regione Marche all’interno dell’Allegato 

n. 1 a detta Ordinanza; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1644 del 3 dicembre 2018 “Attribuzione delle 

funzioni in materia di dissesti idrogeologici relativamente al 1° Piano degli interventi”; 

 il Decreto n. 1 del 31/01/2019 del Vice Commissario Delegato per gli interventi di 

Ricostruzione post sisma 2016 “Delega a Comuni dello svolgimento delle attività 

necessarie all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

gravitativo di cui all’O.C.S.R. n. 64/2018” e l’Allegato a tale Decreto, nel quale 

vengono elencati i Comuni delegati, in cui è compreso l’intervento denominato “Parete 

Rocciosa Capoluogo”. 

 

VISTA: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale N. 19 del 28/02/2019 avente ad oggetto 

“Sisma 2016.  Presa d'atto dell'approvazione del Primo Piano Dissesti (O.C.S.R. n. 

64/2018) e atto di indirizzo per l'attivazione delle procedure finalizzate alla 

redazione della Valutazione Della Congruità Dell'importo Richiesto (C.I.R.)”; 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 6 del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 28-03-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

15/03/2019 avente ad oggetto “Sisma 2016. Avvio delle procedure finalizzate alla 

redazione della Valutazione della Congruità dell’importo Richiesto (C.I.R.) e nomina 

struttura stabile a supporto del R.U.P. nell’ambito delle attività 

tecniche/amministrative relative all’intervento di mitigazione del dissesto gravitativo 

sulla Parete Rocciosa nei pressi del Capoluogo (ID. Opera: 1882), a seguito degli 

eventi sismici.”; 

 

PRECISATO CHE: 

- in data 15/03/2019 Ns. Protocollo 1147 del 18/03/2019 si è provveduto al 

caricamento della Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto “C.I.R.” 

dell’intervento in oggetto per un importo di € 1.379.022,51 all’interno del Sistema 

della Regione Marche Cohesion e nello specifico all’interno del programma di 

gestione della ricostruzione post sisma “SISMAPP”; 

- con nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche assunta al Ns. 

protocollo n. 1262 del 21/03/2019 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 64/2018 - ID 1882 

– “Consolidamento dissesto parete rocciosa Capoluogo” - Comune di 

Castelsantangelo sul Nera (MC) – VERIFICA CONGRUITÀ IMPORTO 

RICHIESTO (C.I.R.) – Comunicazione esito.” è stato comunicato l’esito negativo 

della Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R. trasmessa in data 

15/03/2019, restando in attesa degli aggiornamenti indicati nella nota stessa e del 

caricamento del nuovo C.I.R.; 

- come conseguenza si è provveduto alla revisione del quadro economico al fine di 

adeguare la documentazione prodotta a quanto richiesto nella nota dell’U.S.R. 

assunta al Ns. protocollo n. 1262 del 21/03/2019, ed è stato trasmesso il nuovo C.I.R. 

con Ns. prot. n. 1310 del 25/03/2019; 

- l’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche con nota assunta al Ns. 

protocollo n. 1330 del 26/03/2019 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 64/2018 - ID 1882 

– “Consolidamento dissesto parete rocciosa Capoluogo” - Comune di 

Castelsantangelo sul Nera (MC) – VERIFICA CONGRUITÀ IMPORTO 

RICHIESTO (C.I.R.) – Comunicazione esito positivo” ha comunicato 

l’approvazione della Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R 

trasmessa in data 25/03/2019 andando a convalidare in via previsionale l’importo 

complessivo pari ad € 1.325.404,80; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla Legge 

15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii; 

- la Legge 145/2018; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 28-03-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prender atto dell’esito positivo della verifica svolta da parte dell’Ufficio Speciale della 

Ricostruzione in merito alla Valutazione definitiva di Congruità dell'Importo Richiesto 

"C.I.R.", inerente l’intervento di mitigazione del dissesto gravitativo sulla Parete 

Rocciosa nei pressi del Capoluogo, con cui ha convalidato in via previsionale per 

l’intervento in oggetto l’importo complessivo di € 1.325.404.80; 

3) di dare mandato all’Ufficio Sisma di avviare tutti gli atti tecnico-amministrativi 

consequenziali. 

Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di avere a 

disposizione nel più breve tempo possibile l’opera pubblica in oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 28-03-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 28-03-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 28-03-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to Riccioni Alfredo 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 28-03-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Falcucci Mauro DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …               
 
                                                                          f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

             Riccioni Alfredo 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 28-03-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera,                
 
                                                                                          f.to Il Responsabile del Servizio 

Riccioni Alfredo 
 

 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera,            
 
                 Il Responsabile del Servizio  
        Riccioni Alfredo 


